
Comune di Campiglia Marittima  
 

Segreteria  Generale 
                             

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Atto n° 46  del   03/06/2013 

 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO TARES 

 

 
Il giorno  03/06/2013 alle ore 15:15  nella sede  comunale, si  riunisce il Consiglio 

Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, per trattare 
gli argomenti posti all’ordine del giorno. 
 
Presiede l’adunanza il Sindaco             Avv. Soffritti Rossana 
 
Sono intervenuti i Signori:  

 

    Presente Assente  

SOFFRITTI Rosanna Sindaco * -   

BARABASCHI Giampaolo Consigliere * -   

CERRINI Enrico Consigliere * -   

TAMBERI Paolo Consigliere - *   

BALDASSARRI Franco Consigliere * -   

VERDURA Riccardo Consigliere * -   

BROGIONI Matteo Consigliere * -   

BERNARDINI Benedetta Consigliere - *   

SICURANI Stefano Consigliere * -   

SERINI Giacomo Consigliere * -   

DEL VIVA Alessandro Consigliere * -   

RICCIARDI Valentina Consigliere * -   

MANNUCCI Silvia Consigliere - *   

CASALIS Michele Consigliere * -   

RAFANELLI Carlo Felice Consigliere * -   

RUGGIERO Michele Consigliere * -   

BOTTAI Fabio Consigliere - *   

LOMBARDI Agostino Consigliere * -   

ZUCCONI Massimo Consigliere - *   

SPINELLI Giacomo Consigliere * -   

SCAFARO Daniele Consigliere - *   

 

 
Assiste  Il Segretario Dott.ssa Paradiso Teresa Teodolinda 
  
Il Presidente, riconosciuta la validità legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara 

aperta la seduta. 



 

 

  Il Sindaco introduce l’argomento il quale viene illustrato dal dirigente del settore; 
 
Intervengono: 
Il Consigliere Ruggiero, il Consigliere Sicurani, il Consigliere Baldassarri e il Consigliere 
Spinelli; 
 
(Il resoconto integrale degli interventi è riportato nel verbale di seduta) 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
VISTO l’art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla Legge 
22/12/2011, n. 214, il quale stabilisce, l’entrata in vigore, dal 01/01/2013, del tributo 
comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) per il finanziamento del costo del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani ed assimilati avviati allo smaltimento svolto in regime di privativa 
pubblica, nonché del costo dei servizi indivisibili dei comuni; 
 
VISTO in particolare l’art. 14, comma 22, del soprarichiamato D.L. 201/2011, nel quale si 
stabilisce che, con regolamento da adottarsi ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs 446/97, il 
consiglio comunale determina la disciplina per l’applicazione del tributo, concernente tra 
l’altro la classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione 
dei rifiuti, la disciplina delle riduzioni tariffarie, la disciplina di eventuali riduzioni ed 
esenzioni, l’individuazione di categorie di attività produttive di rifiuti speciali alle quali 
applicare, nell’obiettiva difficoltà di delimitare le superfici ove tali rifiuti si formano, 
percentuali di riduzione rispetto all’intera superficie su cui l’attività viene svolta ed i  termini 
di presentazione della dichiarazione e del versamento del tributo; 
 
TENUTO CONTO che ai sensi del comma 46 del sopra citato articolo con l’entrata in 
vigore della TARES sono soppressi la Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani (TARSU) di 
cui al Capo III del D.Lgs 507/93 (o la Tariffa di igiene ambientale (TIA1) di cui all’art. 49 del 
D.Lgs 22/97 o la Tariffa integrata ambientale (TIA2) di cui all’art. 238 del D.Lgs 152/2006) 
ed il tributo comunale per l’integrazione dei bilanci degli enti comunale di assistenza; 
 
VISTO l’art. 42, comma 2, lettera f), del D.Lgs 267/2000; 
 
VISTO l’art. 52 del D.Lgs 446/1997, relativo alla potestà regolamentare degli enti locali 
in materia di entrate; 
 
LETTO lo schema di regolamento proposto all’approvazione del Consiglio comunale, 
allegato 1, che ottempera alla normativa anzidetta; 
 
CONSIDERATO che a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 a decorrere 
dall’anno  2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate 
tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto 
legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del 
termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione tramite l’ apposita procedura 
telematica; 



DATO ATTO che in virtù di quanto disposto dall’art. 52 del D.Lgs 446/97 per quanto non 
disciplinato dal regolamento allegato alla presente deliberazione continuano ad applicarsi 
le disposizioni di legge vigenti in materia di tributo comunale sui rifiuti e sui servizi; 
 
TENUTO CONTO che il regolamento entra in vigore il 01/01/2013, in virtù di quanto 
previsto dalle sopra richiamante disposizioni normative; 
 
RILEVATO,inoltre, che sara’ proveduto all’approvazione delle tariffe TARES 2013 nella 
odierna seduta consiliare dando certezza al gestore delle somme da calcolare a carico dei 
contribuenti locali e permettendo le adeguate previsioni da allocare nel bilancio 2013; 
 
RITENUTO di approvare il suddetto regolamento; 
 
VISTI in tal senso lo Statuto Comunale ed il Decreto Legislativo 267/2000. 
 
ACQUISITO  il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b, del D.Lgs 267/2000, come modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 
174/2012 
 
VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla 
regolarità tecnica e contabile. 
 
CON VOTI espressi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti: 

favorevoli 11(Soffritti, Barabaschi, Cerrini, Baldassarri, Verdura, Brogioni, Sicurani, 
Serini, Del Viva, Ricciardi, Casalis) 

contrari 4 (Rafanelli, Ruggiero, Lombardi, Spinelli) 
 
 

DELIBERA 
 

RICHIAMARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
APPROVARE il regolamento per la disciplina del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, 
allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale. 
 
DARE ATTO che il regolamento approvato con la presente deliberazione entra in vigore il 
01/01/2013. 
 
DARE ALTRESI ATTO che per quanto non disciplinato dal regolamento continuano ad 
applicarsi le vigenti disposizioni di legge in materia di tributo comunale sui rifiuti e sui 
servizi. 
 
DETERMINARE le tariffe del tributo e delle relativa maggiorazione annualmente con 
specifica deliberazione. 
 
TRASMETTERE, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell’art. 52 del 
D.Lgs. 446/97, la presente deliberazione e copia del regolamento approvato al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, dipartimento delle finanze, entro il termine di 30 giorni dalla 
sua esecutività, o comunque entro il termine di 30 giorni dalla scadenza del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione con l’apposita procedura telematica. 
 
 



DARE ATTO che lo stesso sarà pubblicato ai sensi di legge all’Albo Pretorio Telematico 
nonché sul sito web istituzionale. 
 
  
 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO GENERALE 

   
il Sindaco             Avv. Soffritti Rossana  Il Segretario Dott.ssa Paradiso Teresa 

Teodolinda 

 
 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio ai sensi del 1° comma 
dell’art. 124 del T.U.E.L approvato con D.Lgs.  n°  267/2000 e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 

 
 
     Campiglia Marittima,  li  _______________ 
 
 

IL  SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                         Dott.ssa  Teresa Teodolinda Paradiso 

 
                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

ESTREMI PER L’ESECUTIVITA’ 

 
 

Divenuta esecutiva il   ____________________  ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del 

T.U.E.L approvato con D.Lgs.  n°  267/2000. 

 
 
 IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                         Dott.ssa  Teresa Teodolinda Paradiso  
          

 

 


